№1-735/2019

УИД 30RS0001-01-2019-007603-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Астрахань 28 ноября 2019 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе

председательствующего: судьи ЯРОШЕНКО А.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания ЛИСИЧКИНОЙ Д.Б.,

с участием государственного обвинителя МАСУТОВА А.А.,

подсудимой ФИО3,

ее защитника, адвоката УРАЗОВОЙ А.Х., представившей удостоверение №876, действующей на основании ордера №0020631 от 13.11.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астрахани уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 в нарушение решения суда без уважительных причин совершила неуплату родителем средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах.

24.12.2018 года на основании решения Кировского районного суда г. Астрахани ФИО3 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание малолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 заработной платы или иного дохода, начиная с 1.11.2018 года и до 23.01.2030 года и до 25.05.2035 года соответственно.

В этой связи 13.03.2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по ВАП по г. Астрахани УФССП России по Астраханской области возбуждены исполнительные производства №3190/19/30022-ИП и №3191/19/30022-ИП в отношении ФИО3, о чем она была уведомлена надлежащим образом.

Таким образом ФИО3, проживающая по адресу 

<

адрес>, имела обязанность по уплате средств на содержание малолетних детей. Однако, в нарушение вышеуказанного решения суда без уважительных причин она уклонялась от возложенной на нее обязанности, алименты не выплачивая. 

В этой связи постановлением мирового судьи судебного участка №5 Кировского района г. Астрахани от 21.06.2019 года, вступившим в законную силу 2.07.2019 года, ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации за неуплату средств на содержание малолетних детей.

26.09.2019 года названные исполнительные производства в отношении ФИО3 были объединены в сводное с присвоением №3190/19//30022-СД.

Однако, в период со 2 июля по 25 сентября 2019 года, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание малолетних детей, ФИО3 без уважительных причин средства на содержание малолетних детей не выплачивала, мер к трудоустройству не предпринимала, уклоняясь от возложенной на нее решением от 24.12.2018 года обязанности.

В результате названных действий ФИО3 у нее образовалась задолженность по алиментам за названный период времени в размере 46075,82 рублей, а именно:

за 30 дней июля 2019 года – 15918,71 рублей,

за август 2019 года – 16449,33 рублей,

за 24 дня сентября 2019 года – 13707,78 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 пояснила, что вину в инкриминируемом ей преступлении признает полностью, и просила рассмотреть данное уголовное дело в отношении нее в особом порядке судебного разбирательства. При этом указала, что с предъявленным ей обвинением она согласна, оно ей понятно; заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства высказано добровольно, после консультации с защитником; характер и последствия заявленного ходатайства, как и последствия постановления приговора в таком порядке подсудимая осознает, они ей также разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой, адвокат УРАЗОВА А.Х. согласилась с мнением подсудимой и также просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Законные представители потерпевших ФИО9 и ФИО7 в судебное заседание не явились, представив заявления с просьбой о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие. Против особого порядка судебного разбирательства не возражали.

Государственный обвинитель МАСУТОВ А.А. полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО3 в особом порядке судебного разбирательства.

В связи с изложенным, учитывая наличие всех условий, установленных ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, необходимых для разрешения вопроса о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, судом принято решение о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО3 в названном порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Вышеуказанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Признаки данного состава преступления нашли свое подтверждение в показаниях подсудимой, законных представителей потерпевших, а также в иных доказательствах, содержащихся в материалах дела.

Согласно характеризующим данным, имеющимся в деле, подсудимая имеет постоянное место жительства в 

<

адрес>, по которому характеризуется отрицательно как лицо, на которое неоднократно поступали жалобы на нарушение общественного порядка. В отношении своих 2 малолетних детей ФИО3 лишена родительских прав.

Подсудимая не работает, денежные средства на проживание получает от сожителя.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание ФИО3 своей вины и привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При таких всех вышеназванных обстоятельствах, с учетом положений ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции ее от общества и считает возможным достижение целей наказания путем назначения ей наказания в виде исправительных работ.

С учетом назначения ФИО3 не самого строгого наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд при определении размера наказания за совершенное преступление не применяет положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденной она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ей защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Председательствующий подпись А.В. ЯРОШЕНКО